
منابع: خلیل زاد از طالبان خواسته 

است که با کاهش ۴-۵ ماهه ی 

خشونت ها موافقت کنند

منابع نزدیک به طالبان به یکی از رسانه های خصوص  گفته 

است که زلمی خلیل زاد از طالبان خواسته است که با کاهش 

چهار تا پنج ماهه ی خشونت ها موافقت کنند.

هرچند گفتگوهای امریکا و طالبان به کندی پیش می رود؛ اما 

عبدالشکور مطمئن، عضو پیشین گروه طالبان از پیشرفت ها 

در نشست های غیر رسمی زلمی خلیل زاد، نماینده ی ویژه ی 

امریکا برای صلح افغانستان با نماینده گان طالبان در قطر 

سخن می گویند.

آقای مطمئن در ادامه گفته است که در این نشست ها، آقای 

خلیل زاد از طالبان خواسته است که طرح کاهش خشونت ها 

را برای چهار الی پنج ماه بپذیرند تا زمینه ی برقراری آتش بس 

فراهم شود.

ارتش  مشترک  ستاد  رئیس  پیشین  معاون  کین،  جک  اما 

امریکا نسبت به گفتگوهای امریکا با طالبان اظهار نگرانی 

کرده و گفته است که تمرکز این گروه بیشتر بر سرنگونی دولت 

افغانستان است.

در همین حال، مسعود ترشتوال، سخنگوی شورای حراست 

و ثبات افغانستان تاکید می کند که حکومت و سیاست گران 

کشور نباید در روند صلح بر حذف هم دیگر تلاش کنند؛ زیرا 

تلاش های پراکنده وضعیت را پیچیده تر خواهد ساخت.

جریان ها و چهره های سیاسی در حالی برای یک اجماع ملی 

در پیوند به صلح تاکید می کنند که تاکنون گام های مؤثری که 

بتواند تمامی جریان های سیاسی و حکومت را در یک مسیر 

بسیج کند، برداشته نشده است.

هېواد 
۴ مخ
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کابل درېیمه ناحیه، د دهبوري پارک جنوبي دروازې ته مخامخ

د افغان معلولینو وضعیت 

د اندېښنې وړ دی
کابلوف: طالبان له امریکا سره تر هوکړې وروسته له 

افغان حکومت سره خبرو ته چمتو دي
د افغانستان لپاره د روسیې ځانګړي استازي 

امریکا سره  ضمیر کابلوف ویلي، طالبان له 

د سولې تر تړون وروسته، له افغان حکومت 

سپوتنیک  دي.  چمتو  ته  خبرو  مخامخ  سره 

اژانس د نوموړي له قوله لیکلي، طالبان له 

امریکا سره د تړون تر لاسلیک وروسته چمتو 

دي چې له افغان حکومت او سیاسیونو سره 

هغه  په  به  راز  دغه  او  وکړي  خبرې  مخامخ 

وخت کې پر اوربند هم خبرې کېږي. 

کابلوف دغه راز زیاته کړې چې اوربند د بحث 

وړ موضوع ده، خو اوس یې په اړه نظر ورکول 

تر وخت مخکې خبره ده. نوموړي ویلي، تر 

اوسه مشخصه نه ده چې توافق څه ډول دی 

او دغه راز د تاوتریخوالي کمولو موضوع هم، 

خو په وینا یې ښه ده چې په دې اړه پر خپل 

پر  خپلو خبرو  د  کابلوف  بحث وشي.  وخت 

اوربند  د  کې  کال  ز   ۲۰۱۸ په  ویلي،  دوام 

تجربې وښوده چې طالبان په ټولیزه توګه پر 

خپلو وسله والو کنټرول لري، نو غوره ده چې 

لومړی بین الافغاني خبرې پیل او وروسته پر 

نورو موضوعاتو خبرې وشي.

 دا په داسې حال کې ده چې په دې وروستیو 

کې په دوحه کې د امریکا او طالبانو تر منځ 

طالبانو  دي.  شوې  ټکنۍ  بیا  یوځل  خبرې 

له  لوري  امریکایي  د  دغه خبرې  ویلي چې 

وروسته  کېدو  مطرح  له  غوښتنو  نویو  د  خوا 

د  ورکړی چې  یې  او خبرداری  ټکنۍ شوې 

دغه هرڅه مسوولیت به د امریکا پر غاړه وي.

۳ مخ

د مالي مسایلو کنټرول مو د سټریس 

له کموالي سره مرسته کوي

تاریخ او د جمهوریت 

په نوم آمریتونه

د پلاوي نه ټاکل، د سولې 

مخالفت او ولسي فشارونه

۵ مخ2 مخ2 مخ

د اسیا پراختیايي بانک د لویو لارو 

د بیارغونې لپاره ۱۲ میلیونه ډالره 

مرسته کوي

په افغانستان کې د اسیا پراختیایي بانک چارواکو ویلي چې 

په شمال او لوېدیځ کې د لویو لارو د بیارغونې لپاره د ۱۲ 

میلیونو امریکايي ډالرو مرسته کوي. دوی ویلي چې په دې 

مرسته کېدونکو پیسو به د کابل- هرات او د هېواد په شمال 

کې د لویو لارو تخنیکي څېړنې هم وشي.

په کابل کې د اسیا پراختیايي بانک رییس نرېندرا سنګرو 

دغه راز ویلي: »د مرستو له دغې کڅوړې، موږ په ختیځ او 

هم  لاره  هرات  کابل-  د  پکې  چې  لارو  لویو  د  کې  لوېدیځ 

شامله ده، څېړنه کوو، دا لاره او همدا راز د هېواد په شمال 

لپاره ډېره مهمه ده.« افغانستان  پروژه د  کې دويمه 

یادونې  لویه لار د  پر  په همدې حال کې د کابل- کندهار 

ده چې د کابل- کندهار لویې لارې په ګډون، د هېواد لویې 

خو  شوې،  جوړې  لګښت  لوړ  پر  کې  کلونو  تېرو  په  لارې 

دي. شوي  وران  پلچکونه  ډېری  یې  اوسمهال 

۳
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ورځپاڼه

نوی لید، نوی مزل
www.maseerdaily.af

منګولیا
دغه هېواد د ناخالص کورني تولید او سړي سرکلني عاید 

په حساب، د آسیا یو پرمختلونکی هېواد بلل کیږي. په 

دغه هېواد کې له ۱۵ کلونو څخه پورته ټول خلک پر 

لیک او لوست پوهیږي.

 پر امریکایي ځواکونو خونړی برید؛
په ننګرهار کې یوه بریدګر اتو امریکایي عسکرو ته مرګ ژوبله اړولې ده 



د پلاوي نه ټاکل، د سولې 

مخالفت او ولسي فشارونه

پـه کابـل کـې ځینـو سیاسـتوالو یـو ځـل بیـا 

غوښـتنه کړې چې حکومـت دې د بین لافغاني 

خـبرو لپاره پـلاوی وټاکي. دوې ورځـې وړاندې 

دینـي  او  کابـل کـې سـلګونو کسـانو  پـه  هـم 

عالمانـو پـر حکومـت لـه دې امله نیوکـې وکړې 

چـې پـلاوی نـه ټاکـي او پـه دې سره د سـولې 

مخالفـت کـوي. پـه هـرات، کندهـار او ځینـو 

نـورو ځایونـو کـې هـم غونـډې شـوې دي او لـه 

حکومتـه غوښـتل شـوي چـې د بیـن الافغـاني 

خـبرو لپـاره پـلاوی وټاکـي. حکومت پـه دې اړه 

پـه رسـمي ډول څـه نـه وايـي، خـو پـه ښـکاره د 

پـلاوي د نـه ټاکلـو خـبره هـم نـه کـوي.

کـه څـه هم د امریکا او طالبانو تر منځ د سـولې 

خـبرې لـه نامعلوم برخلیک سره مـخ دي؛ خو د 

دواړو اړخونـو لـه لـوري د سـولې هوکـړه نهايـي 

شـوې او یـوازې لاسـلیک تـه پاتـې ده. پـه دې 

منـځ کـې د امریـکا لـه اړخـه د تاوتریخـوالي د 

کمولـو غوښـتنه کېـږي او امریکايـي چارواکـي 

بیـا بیا وايي چې طالبان بایـد د تاوتریخوالي په 

کمولـو کـې خپلـه اراده څرګنده کـړي. طالبان 

بیـا وايـي چـې د تاوتریخـوالي د کمولـو طرحـه 

یـې وړانـدې امریکايي لوري ته سـپارلې، خو دا 

امریکایـان دي چـې متضـادې خـبرې کـوي او 

متزلـزل دریځ لري. داسـې ښـکاري چې امریکا 

د سـولې هوکـړه لیـک د ځینـو مسـایلو لپـاره 

بـه لاسـلیک کېـږي، خـو  ځنـډوي. دا هوکـړه 

داسـې ښـکاري چې ټرمپ یو مناسـب وخت ته 

ګـوري چې لـه دې هوکړې په امریـکا کې د ننه 

پـه ټاکنیـز کمپاین کـې اسـتفاده وکړي.

دا حتمـي ده چـې د امریـکا او طالبانـو تـر منځ 

بـه هوکړه لاسـلیک کېـږي. نه د ولسـمشر غني 

بـل څـه د  نـه هـم  او  یـې  او ملګـرو مخالفـت 

دې هوکـړه د لاسـلیک مخـه نیولـی شي. زمـوږ 

افغانانـو لپـاره دا یـو لـوی پرمختـګ او چانـس، 

خـو یـو امتحان هـم دی. د امریـکا او طالبانو تر 

منځ د هوکړې له لاسـلیک وروسـته کیسـه ټوله 

افغـاني کېـږي او هـر څـه بـه بیـا پـه مـوږ پورې 

اړه ولـري. دا پـه واقعـي مانا یو ښـه چانس دی، 

چـې پـکار ده لـه دې اوږدې او خونـړۍ جګـړې 

د وتلـو لپـاره تـرې اسـتفاده وشي. کـه مـوږ ونـه 

توانېـږو چـې لـه دې چانـس څخـه ګټـه واخلو، 

نـو نـه یـوازې دا چـې جګـړه بـه غځېـږي، بلکې 

بیـا بـه ټولـه پـړه هـم یـوازې پـر افغانانـو وي. تر 

اوسـه پـورې خـو مـوږ امریـکا، پاکسـتان او نـور 

بهرنیـان پـړه ګڼـو چـې لـه شـک پرتـه پـړه هـم 

دي، خـو کـه مـوږ دا فرصت له لاسـه ورکـوو، بیا 

بـه اصـلي پړه زمـوږ پر غـاړه وي. ولسـمشر غني 

او څـو دوه پاسـپورټه ملګـري یـې بایـد د خپـل 

واک د دوام او شـخصي ګټـو لپـاره له ولس سره 

دا ظلـم بنـد کړي. افغانـان د سـولې لایق دي، 

دا وحشـت او جګـړې بایـد نـورې ختمـې شي 

او افغانسـتان تـه بایـد امـن او ثبـات را وګرځي. 

غیـر  او  د حکومتـي  ژره  تـر  ژر  بایـد  حکومـت 

حکومتـي اسـتازو پـه ګـډون، د بیـن الافغـاني 

خـبرو لپـاره یـو مـلي او ټولمنلی پـلاوی وټاکي. 

د پـلاوي دا ټاکنه ښـايي د امریـکا او طالبانو تر 

منـځ د هوکـړې لـه ژر لاسـلیک سره هم مرسـته 

وکـړي، خـو له شـک پرتـه د بین الافغـاني خبرو 

پـه برخـه کې به لومړنـی، مهم او ارزښـتمن ګام 

وي. که ولسـمشر غنـي او ورسره لـه بهره راغلي 

څـور نـور کسـان لا هـم د سـولې مخالفت کوي 

او پـلاوی نـه ټاکي، نـو افغانان مجبـور دي چې 

لـه دوی پرتـه پـر بلـه لاره او پـلاوی کار وکـړي.
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2 مسیر

دریــــځ

لومړۍ برخه:

بحـث  نظریـاتي  د  اړه  پـه  جمهوریـت  د 

پیـل لـه یونانـه شـوی، ویـل کیـږي چې د 

یونـان هغه وخت ټولنه لـه ناامنۍ، کورنیو 

جګـړو، سـیاسي اړو دوړ او پـه ټولـه کـې د 

ګـډ ټولنیز ټیکاو له نشـتون څخـه کړېده.

د  بېلابېـل  کـې  برخـه  دې  پـه  یونانیانـو 

حکومتوالـه ډولونـه چـې له شـاهي نیولې 

بیـا تـر پولیـي، اولګارکي او پـه پای کې 

تـر جمهوریتـه پـر کار واچـول او لـه دغـو 

تـه  پایلـې  دې  وروسـته  تجربـو  مختلفـو 

ورسـېدل، چې جمهوریت د سیاسي نظام 

د پایښـت، ټیکاو، مشروعیـت او ولس ته د 

واک ورکولـو په برخه کـې د حکومتواله له 

نـورو ماډلونـو څخـه پـه توپیر ډېر روښـانه، 

د ولـس پـه ګټه او د خپلـرۍ، ځانچارۍ 

او اسـتبداد رنـګ پکـې پـه نشـت حسـاب 

دی.

وروسـته والټیـر، مونټیسـکو او روسـو چـې 

فلاسـفه  او  مفکریـن  فرانسـوي  واړه  دری 

د  او  پـراخ  بحـث  جمهوریـت  د  دي، 

ولسـواکۍ پـر بنسـټونو یـې د ولـس ونډه، 

بڼـه او څرنګوالـی لکـه د ټاکنـو د قـواوو د 

رامنـځ تـه کولو لـه لارې د واک ویش او په 

ټولـه کـې د ولس د ګډون او څـار په برخه 

کـې پـراخ او مهـم بحثونـه ور زیـات کـړل.

د جمهوریت په نوم ناجمهوري 

حکومتونه

د زاړه اسـتعمار او سـړې جګـړې لـه پـای 

تـه رسـېدو سره، نـړۍ په دې هیلـه او فکر 

وه چـې نـور د یـوې ایډیالې بـشري ټولنې 

د واکمنـۍ زمانـه ده، چیرته چـې یرغلګر، 

د لویـو شرکتونـو اسـتثمارګر خاونـدان، د 

وژونکـو وسـلو کاروباریـان او پـه ټولـه کـې 

پـر دومـره سـترې نـړۍ د یوه کـس، ډلې، 

کولـو  حکومـت  د  ایډیالـوژۍ  او  هېـواد 

خیـالات پـای تـه رسـېدلي ښـکاري.

ځکـه لومـړۍ او دویمـې نړیوالـې جګـړې 

او تـر هغـه را وروسـته د سـړې جګـړې پـه 

بڼـه کې د ختیـځ او لوېدیځ ټکرونو نړیوال 

انسـان یقینـاً چـې خورا سـتړي کـړي وو.

مګـر کـم وخـت لا نـه و تیـر چـې د نـړۍ 

لومـړۍ درجـه وینـه زبېښـونکي، حریص، 

د  امریـکا  ځـواک  نیواکګـر  او  تاړاکګـر 

د  نـړۍ  د  پرخـلاف  ښـامار  د  کرملیـن 

یـو  د  کـې  تاریـخ  پـه  او  خوړلـو  تېرولـو، 

بېسـاري وحشـت او یرغـل پـړاو پیـل کـړ.

د فرانسـیس فوکویامـا د لیدلـورو پرخلاف 

کیسـنجر  هـري  بریژنسـکي،  د  یـې 

د  اندېښـنې،  هانټینګټـون  سـاموئل  او 

شرارت او فتنـي وړاندوینـې او وړاندیزونـه 

یـې د جمهوریـت او ولسـواکۍ پـه نـوم د 

جمهوریت او ولسـواکۍ د غوښتنو او ارونو 

پرخـلاف د یرغل، تاړاک او نیواک له لارې 

ګام پـه ګام عمـلي کـړل، هغه چې تاسـې 

د دې څرګنـدې بېلګـې د جمهوریـت پـه 

نـوم او لـه جمهوریتـه د دفـاع داعیـې پـر 

بنسـټ د فلسـطینیانو له خپـل او په خپل 

کـور کـې بـې وطنـه کېـدل، د اسراییلـو د 

اشـغالګریو روا بلل او د جنایتونو یې مالي 

او سـیاسي ملاتړ د دې ناجمهوریته کردار 

داسـې بېلګـه ده، چـې د امریـکا اروپایـي 

متحدیـن یـې هـم عـار او شرم ګڼـي.

پـر ګـران وطـن افغانسـتان، عـراق، لیبیـا 

یرغـل او د سـوریې، ایـران، مـر، ترکیـې 

او لسـګونو نورو ملتونو د حکومتونو د چپه 

کولـو او د هغـوی پـه کورنیو چـارو کې یې 

لاسـوهنه د ټرمـپ خپـل ملـت ته پـه څلور 

کالـه کـې لـه ۱۶۰۰۰ ځلـه څخـه زیـات 

درواغ ویـل، د ګونـدي نـا مـشروع سـیالۍ 

د خپـل  لـوري  لـه  ټرمـپ  د  کـې  لـړ  پـه 

رسـوایۍ  د  جوبایـډن  سـیال  ډیموکـراټ 

دې  تـر  او  فشـار  اوکرایـن  پـر  خاطـر  پـه 

وړانـدې د بیـل کلنټـن اخلاقـي رسـوایي؛ 

هغـه جنایتونـه، فسـادونه او رسـوايۍ دي 

چـې د جمهوریـت پـه نـوم او دفـاع کـې د 

جمهوریـت او ولسـواکۍ د نړیوالـې دفـاع 

پـه ټاټـوبي امریـکا کـې شـوي.

هـم  کـې  نـړۍ  نـوره  پـه  پرتـه  دې  لـه 

اولګارکـي  او  پولیـي  اسـتبدادي،  پـه 

حکومتونـو کـې د جمهوریـت پـه نـوم تـل 

لـه ناجمهوري لارو واک نیول شـوی، دوام 

یـې ورکـړی او حتـی ټـول کردارونـه یـې د 

د  مفاهیمـو سره  ولسـواکو  او  جمهوریـت 

ټکـر څـه چـې د دښـمنۍ تـر کچـې روان 

دي. کـړي 

د بېلګـې پـه توګه، پر سـعودي عربسـتان، 

مـر او اسراییلـو د امریـکا او اروپایانـو د 

وسـلو پلـورل چـې پایلـه یـې لا لـه وړاندې 

او  مـر  د  او  یرغـل  اسراییلـو  د  لکـه 

سـعودیانو د یمـن، سـوریې او لیبیا بمبارد 

دی.

پـه دې برخـه کـې لـږ سر افریقا تـه هم ور 

ښـکاره کـوو او هلتـه د جمهوریـت پـه نـوم 

ډیکتاتـورو  حکومتونـو،  مسـتبدو  هغـو  د 

ولسـواکۍ  او  جمهوریـت  د  او  واکمنانـو 

پـه  اخلـو چـې څنګـه  جـاج  د دښـمنانو 

شـتمني  ولـس  خپـل  د  ډول  ظالمانـه 

تـروړي، پـه پیخـرو فسـاد یـې کـړی او پـه 

ټولـه کـې په ټولنیز، سـیاسي او اقتصادي 

بلواکـۍ،  اسـتبداد،  د  یـې  کـې  ډګرونـو 

خپلـرۍ او بـې عدالتـۍ چـاړه د خپلـو 

مظلومـو ملتونـو تـر هډوکـي رسـولې.

ډیکتاتـور  انګـولا  د  توګـه،  پـه  بېلګـې  د 

 ۳۸ سـانتوځ  دوس  اډوراډو  ژوزه  واکمـن 

کالـه کیـږي چـې پـه زور، جـبر، فسـاد او 

ډیکتاتورانـه توګـه د دې بـې وزلـه شـوي 

ملـت پـر هډونـو واکمني کـوي، نوموړی د 

خپـلي لـور ایزابـل دوس سـانتوس پـه نوم 

د لسـګونو شرکتونـو لـه لارې میلیاردونـو 

ډالـرو لـه فسـاده ډکـو معاملـو لـه لارې، د 

دولتـي قراردادونـو پـه نـوم د خپـل ملـت 

دا چـې ۲۹  شـتمنۍ چـور کـړې، حـال 

سـلنه وګـړي یـې د بـې وزلـۍ تـر کرښـې 

لانـدې ژونـد کـوي. همدارنګـه د نیجریي 

ولسـمشر اولوسـګان اوباسـانجو چـې لـه 

واکمـن  پـورې  کال  ز  تـر ۲۰۰۷   ۱۹۹۹

و، پـه خـورا بېـړه او پوپولیسـتي ډول یې د 

خپـل هېـواد ټول اقتصادي بنسـټونه ملي 

اعـلان کـړل او یـوازې د برېښـنا پـه برخـه 

کـې یـې ۱۶ میلیـارده ډالـر پانګونـه وکـړه 

او پـه پایلـه کـې یـې حتـی د برېښـنا یـوه 

مـلي ذخیـزه هـم جـوړه نـه کـړه. بلخـوا دا 

کردارونـه اسـتثنا نـه دي، بلکې پـه افریقا 

پـه نومونـو د بدنامـو،  کـې د جمهوریـت 

مسـتبدو او ډیکتاتورو حکومتونو اوږد او له 

ترخـو ډک تاریخ لـري، لکه د لیبیا واکمن 

چارلـز تیلـور، د کنګو ولسـمشر ژان پي یر 

بمبـاد، د زامبیا مسـتبد ولسـمشر فدریک 

چیلوبـا، د چـاد واکمـن حسـن هابـره، د 

زیمبابـوې ولسـمشر رابـرت مـوګابي او د 

اتیوپـي فـراري مسـتبد منګیسـتو د پېړۍ 

د هغـو لسـګونو خپلـرو بدنامـو نومونـه 

دي، چـې د یـوه پـه واکمنـي کـې کله هم 

د دغـو هېوادونـو ملتونـو د جمهوریـت او 

ولسـواکۍ بـوی او رنـګ نـه دی لیدلـی.

د  او  ولسـواکي  دودیـزه  افغانسـتان، 

ګامونـه لومـړني  کـې  لار  پـه  جمهوریـت 

 پـه ۱۹۲۳ ز کال کـې افغانسـتان لومړنی 

اسـلامي هېـواد و چـې اسـاسي قانون یې 

درلـود، دلتـه د ولسـواکۍ دویمـې تجربې 

پـوره یـوه لسـیزه دوام وکـړ، دغـه دوره چې 

لـه ۱۹۶۴ څخـه تـر ۱۹۷۳ ز کال پـورې 

د  کـې  افغانسـتان  پـه  ومونـد،  دوام  یـې 

نظـام  داسي  ډول  یـو  شـاهي  مشروطـه 

واکمـن و چـې د رښـتیني جمهوریـت پـر 

لـور یـې اوږده لاره لنـډه کـړې وه.

دا ځکـه پـه افغانسـتان کـې هېڅکله زموږ 

مـلي او مذهبـي ارزښـتونه او جوړښـتونه 

وړانـدې  پـر  جمهوریـت  او  ولسـواکۍ  د 

خنـډ نه دي ګرځېـدلي، بلکـې دا د پردیو 

لاسـوهنه، د بلواکـو عنـاصرو واکمني او په 

ازاد  ټولـه کـې د سـیکولارو روښـانفکرانو 

خیاله، احساسـاتي او پر پردۍ لاسـوهنې 

ولاړ ځانغوښتونکي او ورځچاري دریځونه، 

د  یـې  تـل  چـې  وو  ګامونـه  او  پریکـړې 

هـر نوښـت مخـه نیولـې، د افغـان ملـت 

ایډیالونـه یـې غلـط کارولي او پـر افغـان 

ولـس، تاریـخ او هـر څـه یـې بـې رحمانـه 

قـمار وهلـی، کـه نـه، کابـل لـه ډېـر پخـوا 

څخـه د څـو کلتـوره نړیوال ښـار بېلګه وه، 

دغـه پلازمینه د زردښـتیانو کور و، بودایانو 

پکې د خپل مذهب شـهکارونه رسـم کړل 

او د اسـلام د رڼـا، زغـم او د ورورولۍ پیغام 

یـې د هنـد تـر لویـې وچې ورسـاوه.

بـل لـور تـه تـردې پخـوا هـم افغانسـتان 

پـه خپـل معـاصر تاریـخ کـې جرګـه چـې 

لـه یـوې دودیـزې قبیلـوي مـاډل څخه پر 

یـوې دودیـزې سـیاسي هغـې اوښـتې وه، 

پریکـړو  لویـو  پـه  او  اسـتازولۍ  ولـي  د 

هغـه  و،  اسـتازی  ګـډون  د  ملـت  د  کـې 

چـې د رول څرنګوالـی یـې یـې ډېـر کلـه 

پـه یـوه دودیـزه ولسـواکۍ کـې د اغېزمنـو 

د  لـوري  لـه  اسـتازو  ولـي  بانفـوذه  او 

نیولـې  او مشروعیتـه  لـه جوړښـت  نظـام 

بیـا پـه ملي کچـه د سـترو پرېکړو تـر کولو 

مهـم ځایګـي لـرل. د بېلګـې په توګـه، په 

۱۷۴۷ ز کال کـې د احمدشـاه ابـدالي د 

پاچاهـۍ تاییـد جرګـه، پـه ۱۹۱۵ ز کال 

کـې د امیـر حبیـب الله خـان له لـوری په 

لومـړۍ نړیوالـه جګړه کې د افغانسـتان د 

بـې پرې والي د اعلان جرګـه او په ۱۹۴۹ 

ز کال کـې د ›پښتونسـتان‹ پـه قضیـه کې 

د افغانسـتان د دولت د سیاسـت تاییدولو 

جرګه.

دوام لري...

تاریخ او د جمهوریت 
په نوم آمریتونه

سفیر  لوی  چین  د  کې  افغانستان  په 

وانګ یو د کرونا ویروس په اړه د افغانانو 

له هر اړخیز ملاتړ او همدردۍ مننه وکړه. 

هغه تېره ورځ په کابل کې له رسنیو سره 

د خبرو پر مهال وویل، په چین کې د  

کرونا ویروس له خپرېدو وروسته د دې 

ناروغۍ له کبله د مړو شویو او پرې د 

بېلابېل  اړه  په  شمېرو  د  کسانو  اخته 

راپورونه خپرېږي، چې ډېری یې ناسم 

او له حقیقته لرې دي. ده ویلي چې تر 

اوسه پورې د کرونا ویروس له کبله نږدې 

۵۰۰ کسان مړه شوي، ۲۶۵۶ کسان 

نوي پر دې ناروغۍ اخته شوي او د ډېرو 

نورو درملنه شوې ده. 

په  چارواکو  افغان  له  سفیر  چین  د 

ډاکټر  رییس  اجرایه  له  توګه  ځانګړې 

له  چارو  بهرنیو  د  عبدالله،  عبدالله 

سرپرست هارون چخانسوري، د عامې 

روغتیا وزارت له وزیر ډاکټر فېروزالدین 

فېرو، په چین کې له افغان سفیر، په 

چین کې له مېشتو افغان محصلینو او 

له  وکړه، چې  مننه  افغانانو څخه  ټولو 

دوی سره یې خپله خواخوږي څرګنده 

کړې ده. وانګ یو وویل،  چین په ټول 

توان هڅه کوي چې ژر دغه ویروس کابو 

کړي او نورو هېوادونو ته یې د خپرېدو 

مخنیوی وکړي. د نوموړي په خبره، د 

روغتیا نړیوال سازمان د چین له هڅو 

ملاتړ کوي او د کرونا ویروس د کنټرول 

په برخه کې یې د دوی هڅې ستایلې 

دي. نوموړي دغه راز وویل چې اوسمهال 

په ټول چین کې ۲۰۰ افغان محصلین 

پر زده کړو بوخت دي، چې ۴۲ یې په 

ووهان ښار کې دي. وانګ یو په چین 

کې د افغان محصلینو د وضعیت په اړه 

وویل چې چین خپلو او نورو ټولو بهرنیو 

وګړو ته په یوه سترګه ګوري او د دوی د 

ښې روغتیا لپاره لا له وړاندې لاس پکار 

شوي دي. نوموړي په چین کې د افغان 

محصلینو په اړه یو ځل بیا ډاډ  ورکړ چې 

روغتیایي  او  پوښتنه  ناوخت یې  وخت 

حکومت  افغان  که  او  کېږي  معاینات 

وغواړي چې دغه محصلین افغانستان 

افغانستان  د  به  دوی  ولېږدوي،  را  ته 

له بهرنیو چارو وزارت سره په دې برخه 

کې مرسته وکړي. د چین سفیر وویل، 

افغانستان د چین ښه ګاونډی هېواد دی 

چې په هېڅ ډول شرایطو کې به یې له 

پامه ونه غورځوي. ده په افغانستان کې د 

چین د مرستو یادونه وکړه چې ښه بېلګه 

یې په کندهار کې میرویس روغتون او 

په کابل کې د جمهوریت روغتون دی. 

وانګ یو وویل، د نورو مرستو تر څنګ 

په  سره  افغانستان  له  کال  هر  چې 

روغتیایي برخه کې مرسته کوي، تېر کال 

سل تنه هغه ماشومان چې د زړه سوري 

پر ناروغۍ اخته وو، چین ته د درملنې په 

موخه ولېږل او له درمنلې وروسته بېرته 

هېواد ته را ستانه کړل شول. نوموړي 

وویل چې هېواد به یې دغه ډول مرستې 

جاري وساتي او سږ کال به هم د سلو په 

شاوخوا کې هغه افغان ماشومان چې د 

زړه سوري پر ناروغۍ اخته دي، چین ته 

د درمنلې لپاره واستوي. 

په کابل کې د چین سفیر: د کرونا ویروس په اړه د افغانانو له همدردۍ مننه کوو

لیکنه: قاضي نجیب الله جامع
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۳ مسیر

پـه ننګرهـار کـې پـه یـوه وسـله وال بریـد 

تـه  ځواکونـو  امریکایـي  او  افغـان  کـې 

مـرګ ژوبلـه اوښـتې ده. ویـل کېـږي چې 

یـوه نظامـي کـس د خپـل ټوپـک خوله پر 

افغـان او امریکايـي ځواکونـو ور اړولې ده 

او څـو کسـانو تـه یـې مـرګ ژوبلـه اړولې. 

مـرګ  د  ځواکونـو  افغـان  او  امریکايـي  د 

ژوبلـې د شـمېر پـه اړه بېلابېـل معلومـات 

ورکـړل شـوي دي. دغـه راز تـر اوسـه دا 

نـه ده معلومـه چـې د بریـد اصـلي انګیـزه 

څـه وه. داسـې هـم ویل کېـږي چې مرګ 

ژوبلـه پـه اصـل کـې د افغـان او امریکايي 

املـه  لـه  نښـتې  خپلمنځـي  د  ځواکونـو 

رامنـځ تـه شـوې ده، هغـه څه چـې افغان 

او امریکايـي چارواکـو رد کـړي دي.

کـې  ولسـوالۍ  شـېرزادو  پـه  ننګرهـار  د 

وسـله  د  ځواکونـو  امریکایـي  او  افغـان 

والـو طالبانـو او داعـش ضد عملیـات پيل 

کـړي وو. وړمـه ورځ ناوختـه امریکايـي او 

افغـان ځواکونـو په ګـډه غوښـتل عملیات 

پـلان کـړي او پـر همدې تـړاو یـې بحثونه 

ویـلي  تـه  رسـنیو  سرچینـو  افغـان  کـول. 

چـې د پـلان جوړولـو او خـبرو پـر مهـال 

بهرنیـو  پـر  ماشـیندار  خپـل  نظامـي  یـوه 

ځواکونـو را اړولـی دی او ډېـرو کسـانو تـه 

یـې مـرګ ژوبلـه اړولـې ده. 

د تلفاتـو د شـمېر پـه اړه د نظـر اختـلاف 

دی. ځینـو سرچینـو رسـنیو تـه ویـلي چې 

پـه پېښـه کـې شـپږ امریکايي عسـکر وژل 

شـوي دي. د اې بي ان اې پـه نـوم یـوه 

خـبري اژانـس تـه سرچینـو ویـلي چـې په 

وژل  عسـکر  امریکايـي  شـپږ  کـې  پېښـه 

شـوي دي. دغـه راز د ننګرهـار د ولایتـي 

شـورا مرسـتیال محمـد اجمـل عمـر وایـي 

امریکایـي  اووه  کـې  بریـد  دغـه  پـه  چـې 

پـه خـبره،  ده  د  وژل شـوي دي.  عسـکر 

یـوه افغـان سرتېري پـر امریکايـي پوځیانو 

اووه  یـې  املـه  لـه  چـې  دي  کـړې  ډزې 

امریکایـي عسـکر وژل شـوي دي او دغـه 

نومېـده. سرتېـری اجمـل 

د ننګرهـار والي شـاه محمـد میاخیـل بیـا 

وایـي چـې په دغه پېښـه کـې شـپږ افغان 

شـوي  وژل  عسـکر  امریکايـي  او  کمانـډو 

ډېـر  دې  تـر  اړه  دې  پـه  نومـوړي  دي. 

نـه دي ورکـړي.  معلومـات 

خـورا  بریـد  دغـه  بیـا  رسـنۍ  بهرنـۍ 

پـه  پوسـټ  واشـنګټن  بـولي.  خطرنـاک 

بریـد  چـې  وو،  لیـکلي  کـې  مطلـب  یـوه 

څـو دقیقـې دوام کـړی دی، خـو پـه څـو 

دقیقـو کـې یـې درنـه مـرګ ژوبلـه اړولـې 

لـه  کـې  سـیمه  پـه  ورځپاڼـې  یـادې  ده. 

دي.  کـړې  خـبرې  سره  شـاهدانو  عینـي 

چـې  ویـلي  ورتـه  پولیـس  افغـان  یـوه 

او  کـړې  پیـل  عسـکرو  امریکایـي  ډزې 

وکـړ، چـې  دوام  یـې  دقیقـې  څـو  یـوازې 

سـیمه  ټولـه  او  راغلـې  چورلکـې  وروسـته 

د امریکايـي ځواکونـو لـه لـوري کلابنـده 

شـوه. تـر سـهاره پـورې هېچـا تـه سـیمې 

تـه د تـګ اجـازه نـه ورکـول کېـده، نـو لـه 

د  ژوبلـې  مـرګ  اوښـتې  د  املـه  همـدې 

کـره شـمېرې پـه اړه هـم معلومـات نشـته.

نړیوالـو رسـنیو ویـلي چـې دا د کندهار تر 

بریـد وروسـته چې پـه هغه کـې د کندهار 

رازق ووژل شـو،  قومنـدان جـرال  امنیـه 

سرچینـې  د  دی.  بریـد  خونـړی  دویـم 

کـې  بریدونـو  داخـلي  پـه  دا  خـبره،  پـه 

ټولـو  تـر  ځواکونـو  امریکايـي  او  افغـان  د 

درنـه مـرګ ژوبلـه ده. پـه افغانسـتان کـې 

مېشـتو امریکايـي ځواکونـو هم دغـه برید 

تاییـد کـړی دی، خـو د مـرګ ژوبلـې پـه 

اړه یـې معلومـات نـه دي ورکـړي. د دغـه 

ځواکونـو لـه لوري پـه خپره شـوې اعلامیه 

کـې راغـلي: »پـر ځواکونـو مـو پـه ننګرهار 

کـې مسـتقیم برید شـوی دی او پـه اړه به 

یـې نـور معلومـات وروسـته خپـاره کـړو«.

بلخـوا مـلي دفـاع وزارت هـم پر دغـه برید 

لـه  وزارت  د دغـه  غبرګـون ښـودلی دی. 

لـوري پـه خپـره شـوې اعلامیه کـې راغلي 

چـې بریـد د یـوه کـس لـه لـوري تـر سره 

شـوی چـې نظامـي یونیفـورم یـې درلـود. 

سرچینـه کاږي چـې د لوړپـوړو امریکايـي 

تـه  سـیمې  پـلاوی  یـو  ځاکونـو  افغـان  او 

تللـی دی او پېښـه بـه پـه هر اړخیـزه توګه 

څېـړي. مـلي دفـاع وزارت په پېښـه کې د 

دوو کمانـډو سرتېـرو د وژل کېدو او شـپږو 

د ټپـي کېـدو خـبره هـم کـړې ده.

کېـدو  سره  تـر  لـه  بریدونـو  ډول  دغـه  د 

ډېـره  هـم  اندېښـنه  دا  هممهالـه  سره 

شـوې چـې ښـایي د افغـان او امریکايـي 

همـکاري  مسـتقیمه  منـځ  تـر  ځواکونـو 

وایـي  وزارت  دفـاع  مـلي  خـو  شي،  پيکـه 

ګـډه  پـر  ضـد  ترهګـرۍ  د  بـه  دا  چـې 

کـړي. ونـه  اغېـز  منفـي  راز  مبـارزه هېـڅ 

 پر امریکایي ځواکونو خونړی برید؛
په ننګرهار کې یوه بریدګر اتو امریکایي عسکرو ته مرګ ژوبله اړولې ده 

اردوغان  طیب  رجب  ولسمشر  ترکیې  د 

خبرداری ورکړی چې د اسراییلو او فلسطین 

پرېکړه  معامله(  پېړۍ  )د  ټرمپ  د  به  اړه  په 

هېڅکله هم پر حقیقت بدله نه شي.

هغه ویلي چې هېواد به یې هېچا ته د دې 

اجازه ورنه کړي چې د یادې پرېکړې په نوم 

په سیمه کې خپلري اقدامات وکړي او په 

دې بهانه نورې سیمې تر خپل واک لاندې 

راولي.

اردوغان خبرداری ورکړی چې د اسراییلو د 

پلازمېنې په توګه به د بیت المقدس ټاکل 

دغه  د  به  ته  هېچا  او  وي  خوب  یو  کېدل 

خوب د رښتیا کېدو اجازه ورنه کړي.

پرېکړه  دغه  ټرمپ  »د  کړې:  زیاته  نوموړي 

په هېڅ صورت د منلو نه ده، په دې طرحه 

کې په ظالمانه او خپلري ډول د فلسطین 

خاوره بېله شوې او بیت المقدس چې ټولو 

مسلمانانو ته ځانګړی ارزښت لري، اسراییلو 

ته ورکړل شوی دی، په سیمه کې د امریکا 

دغه ډول خپلري به ناوړه پایلې ولري.«

د ترکیې ولسمشر رجب طیب اردوغان دغه 

ځانګړې  په  او  هېوادونو  عربي  ځینو  پر  راز 

توګه سعودي عربستان توندې نیوکې کړې 

وروستیو  پر  کې  ختیځ  منځني  په  چې 

بدلونونو یې چوپتیا غوره کړې ده.

مخې،  له  راپور  د  آژانس  خبري  آناتولي  د 

پراختیا  او  عدالت  د  هېواد  دغه  د  اردوغان 

ګوند په غونډه کې ویلي، چې بیت المقدس 

د ترکیې لپاره سره کرښه ده.

دې  په  چې  ده  کې  حال  داسې  په  دا 

وروستیو کې د امریکا ولسمشر ډونالډ ټرمپ 

د  تر منځ د کړکېچ  او فلسطین  د اسراییلو 

هواري په موخه د )د پېړۍ معاملې( په نوم 

په دې طرحه کې  اعلان کړه.  خپله طرحه 

د بیت المقدس په ګډون، ډېری سیمې د 

اسراییلو د خاورې په توګه پر رسمیت پېژندل 

شوې دي. د ټرمپ دغې طرحې پراخ نړیوال 

او  اړخیز  یو  یې  هغه  او  راپارولي  غبرګونونه 

غیر عادلانه اقدام بللی دی.

اردوغان: د ټرمپ )د پېړۍ معامله( به هېڅکله 

هم پر حقیقت بدله نه شي

د بشري حقونو خپلواک کمېسیون 

د  کې  افغانستان  په  چې  ویلي 

وړ  اندېښنې  د  معلولینو وضعیت 

دی.

موندنې  نوې  کمېسیون  دغه  د 

د  معلولین  هېواد  په  چې  ښیي 

او  روغتیايي، ښوونیزو، بې کارۍ 

دي. مخ  سره  چلن  توپیري 

کمېشرې  کمېسیون  دغه  د 

بنفشې یعقوبي تېره ورځ په کابل 

اړه  په  د وضعیت  معلولینو  د  کې 

پر  خپرولو  د  راپور  څېړنیز  یو  د 

معلولینو دغه  د  وویل چې  مهال 

د دې لامل شوې، چې  ستونزې 

ټولنیزو محدودیتونو سره  له  دوی 

شي. مخ 

»معلولیت  کړې:  زیاته  هغې 

بېلابېلو  له  معمولاً  وګړي  لرونکي 

د  ډلې  له  هغې  د  چې  ستونزو 

له ګڼو  لوري  له  ټولنې  او  کورنۍ 

کورنیو  د  دي،  مخ  سره  ستونزو 

او  ویل  سپورو  سپکو  د  کچه  په 

باوري  نا  ټولنه کې  په  همدارنګه 

او د دوی نه منل له نورو مسایلو 

روغتیايي  همدارنګه  دوی  دي، 

امکاناتو ته هم لاسرسی نه لري.«

دغه  چې  ویلي  راز  دغه  هغې 

کمېسیون په ۲۰۱۹ میلادي کال 

کې د معلولینو له ۹۷۹ ډلو سره 

ولایتونو کې   ۲۸ په  افغانستان  د 

مرکې کړې دي او د دوی ستونزې 

پوښتلې دي. یې 

هم  څه  که  خبره،  په  نوموړې  د 

حکومت معلولینو ته ځینې کارونه 

د  یې  کتو  په  ته  اړتیا  خو  کړي، 

نه دي حل کړې. دوی ستونزې 

امتیازاتو  او  حقونو  د  معلولینو  د 

د  او  قانون تصویب  نوي  د  اړه  په 

دوی د مادي امتیازاتو پر وړاندې 

ذهني  د  کول،  لرې  تبعیض  د 

معلولینو لپاره د وړتیاوو لوړولو او 

ملاتړ مرکزونو جوړول او د دوی د 

ماشومانو لپاره د زده کړو د زمینې 

برابرول په هېواد کې د معلولینو د 

وضیعت د ښه کېدو لپاره د بشري 

له  کمېسیون  خپلواک  د  حقونو 

وړاندیزونه دي. خوا مطرح شوي 

په ورته وخت کې د کار او ټولنیزو 

چارو وزارت د ورکړل شویو شمېرو 

له مخې، اوسمهال په افغانستان 

په شاوخوا کې  میلیون  یو  د  کې 

اوسېږي. معلولین 

له دې ټولو سره سره، د شهیدانو 

د دولت  په چارو کې  معلولینو  او 

فضلي  ضیاالحق  ویاند  وزارت 

ويلي، دوی د معلولینو د امتیازاتو 

او حقونو پر قانون باندې بیاکتنه 

لپاره  د هواري  او د ستونزو  کوي 

جدي هلې ځلې کوي.

د حراست او ثبات شورا له ټاکنیزو 

کمېسیونونو غوښتي چې د بې پرې 

والي اصولو ته په پام، باید د ټاکنو 

پایلې ژر اعلان کړي.

د دغې شورا ویاند مسعود ترشتوال 

تېره ورځ د یوې خبري ناستې پر 

باید  پایلې  ټاکنو  د  وویل،  مهال 

ډېرې ژر او په پوره بې طرفۍ اعلان 

شي.

هغه زیاته کړې: »موږ له شکایتونو 

کمېسیون څخه غوښتنه کوو چې د 

قانون پر اساس او د عدالت اصل 

په پام کې نیولو سره خپله وروستۍ 

او له ښکېلو اړخونو  پرېکړه وکړي 

ټاکنیزو  د  چې  غواړو  هم  څخه 

د  لوري  له  کمېسیون  شکایتونو 

قانون پر اساس چې کومه پرېکړه 

اعلانېږي، باید ورته غاړه کېږدي.«

چې  ده  کې  حال  داسې  په  دا 

ولسمشریزې ټاکنې د روان لمریز 

کال د تلې په شپږمه تر سره شوې، 

ټاکنو د  له دغو  اوسه چې  تر  خو 

نږدې پنځو میاشتو په تېرېدو،  لا 

یې هم وروستۍ پایلې نه دي اعلان 

شوې.

په ورته وخت کې د ټاکنو خپلواک 

کمېسیون ویاند ذبیح الله سادات 

ازادي راډيو ته ویلي چې د ټاکنیزو 

شکایتونو کمېسیون تر اوسه ورته 

په رسمي توګه خپله پرېکړه نه ده 

سپارلې.

شکایتونو  ټاکنیزو  »د  ویلي:  هغه 

خپلې  پورې  اوسه  تر  کمېسیون 

نه دي شریکې  موږ سره  پرېکړې 

کړې، کله چې دا پرېکړې ورسېږي، 

کمېسیون پرې کار کوي، څو معلوم 

کړي چې کوم محلونه بیاشمېرنې 

ته اړتیا لري.«

د  په داسې حال کې ده چې  دا 

ټاکنیزو شکایتونو کمېسیون د تېرې 

چهارشنبې په ورځ ډېری پرېکړې 

د هغو دری سوو زرو جنجالي رایو 

په اړه وې چې د میزان په شپږمه 

کارول شوې وې.

خپلواک  شکایتونو  ټاکنیزو  د 

کمېسیون ویاندې زرمینې حقجو 

بیا وړمه ورځ ازادي راډيو ته ویلي 

چې د ټاکنیزو شکایتونو خپلواک 

کمېسیون به ډېر ژر خپله وروستۍ 

ټاکنو  د  ډول  رسمي  په  پرېکړه 

شریکه  سره  کمېسیون  خپلواک 

کړي.

افغانستان  د  کې  وخت  ورته  په 

بنسټ  ټاکنو  عادلانه  او  ازادو  د 

بیا  رشید  یوسف  ريیس  اجرایوی 

وايي، که وضعیت په همدې ډول 

میاشت  یوه  به  دا  وکړي،  دوام 

ټول  دې  د  او  ونیي  وخت  نور 

ټاکنیزو شکایتونو  د  به  مسوولیت 

وي. متوجه  ته  کمېسیون 

د بشري حقونو کمېسیون: 

د افغان معلولینو وضعیت د اندېښنې وړ دی

حراست او ثبات شورا: 

د ټاکنو وروستۍ پایلې دې په قانوني او بې پرې توګه اعلان شي
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او  چین  د  کې  آسیا  ختیځه  په  منګولیا 

د  البلدونو  منځ د شمالي عرض  تر  روسیې 

البلدونو  د ختیځ طول  او  او ۵۲ درجو   ۴۲

د ۱۲۰ او ۸۵ درجو تر مینځ موقعیت لري، 

میل   ۶۰۹۰۹ پراخوالی  یې  ټولټال  چې 

مربع ته رسېږي او له دې پلوه په نړۍ کې 

اوولسم هېواد دی. 

ته  جنوب  روسیه،  ته  شمال  منګولیا  د 

چین  د  یې  ته  لوېدیځ  او  ختیځ  سایبریا، 

ولي جمهوریت پروت دی.  

دغه هېواد په ټوله نړۍ کې د خپل مساحت 

له  چې  ځګه  لري،  اوسېدونکي  لږ  پرتله  په 

یوې خوا د دغه هېواد ختیځې- منځنۍ او 

پوښلې  غرونو  په  برخې  لوېدیځې  جنوب- 

دي او له بلې خوا یې د ګوبي او کوبدو په 

شان سوزنده ډاګونو جنوب- ختیځې سیمې 

نیولې دي. 

لهجوي  او  قبیلوي  د  یوازې  منګولیا 

منګولیا سره  له  د چین  امله  له  ځانګړتیاوو 

نورې  چې  کې  حال  داسې  په  لري،  توپیر 

جغرافیایي، فزیکي او ژبنۍ ځانګړتیاوې یې 

سره یو شان دي. 

او  اولبناتور ښار دی  د دغه هېواد پلازمېنه 

ټولټال څه باندې دری میلیونه نفوس لري، 

یې  کې  سیمه  مربع  کیلومتر  هر  په  چې  

دری کسان ژوند کوي. 

او  په ښارونو  د دغه هېواد ۷۰ سلنه وګړي 

پاتې ۳۰ سلنه نور یې په کلیو او بانډو کې 

ژوند کوي. د دغه هېواد د قانون له مخې، 

دریو  د  یوازې  ټول عمر کې  په  هره کورنۍ 

ماشومانو د درلود حق لري.   

د  قانون  اساسي  لومړی  منګولیا  د 

د شوروي  په ۲۴مه  نومبر  د  کال  ز   ۱۹۲۴

سوسیالیستي جمهوریتونو د اتحاد د قانون 

له مخې جوړ شوی و. دغه قانون لومړی په 

۱۹۴۰مه او بیا د ۱۹۶۰ ز کال د جون په 

اوسنی  هېواد  دغه  د  دی.  شوی  نوی  ۶مه 

فبروري  د  کال  ز   ۱۹۹۲ د  قانون  اساسي 

په ۱۲مه نافذ شوی دی. د منګولیا اوسنی 

ولسمشر خالتمان او لومړی وزیر یې جارتالو 

ارتینبیت دی. په دغه هېواد کې د ولسمشر 

ستر  خلکو  د  خوا  له  ګوندونو  د  کاندیدان 

په  خلکو  د  او  کیږي  پېژندل  ته  مجلس 

او  کیږي  ټاکل  لپاره  کلونو  څلورو  د  خوښه 

پاتې دې نه وي چې هغه څوک چې ګوند 

یا ائتلاف یې اکثریت ولري، د خلکو د ستر 

توګه غوره  په  وزیر  لومړي  د  له خوا  مجلس 

کیږي. د منګولیا د کابینې وزیران د خلکو 

د ستر مجلس له خوا د ولسمشر په مشوره 

ګومارل کیږي. 

د دغه هېواد د پارلمان ۷۶ غړي د خلکو په 

خوښه د څلورو کلونو لپاره ټاکل کیږي. په 

منګولیا کې د رایې ورکولو سن ۱۸ کاله او 

رایه ورکول پکې عمومي دي. 

د منګولیا حقوقي نظام د روسیې، چین او 

ترکیې پر قوانینو ولاړ دی. د دغه هېواد لوړ 

قضایي ارګان ستره محکمه د تمیز محکمې 

سترې  له  منګولیا  کوي.  کار  شان  په 

سیمه  او  ښاري  ولایتي،  وروسته  محکمې 

تعبیر  د  قانون  اساسي  د  او  محکمې  ییزې 

قاضیان  لري. د محاکمو  تفسیر محکمه  او 

پر  ټولنې  عمومي  د  محکمو  د  منګولیا  د 

وړاندې د ولسمشر له خوا ټاکل کیږي.

د منګولیا د خلکو انقلابي ګوند،  د منګولیا 

منګولیا  د  او  ګوند  ولسواک  ټولنپال  نوی 

هېواد  دغه  د  ګوند  غوښتونکی  جمهوري 

مهم او نفوذ لرونکي ګوندونه دي. 

د دغه هېواد اقتصاد له ۱۹۴۸ تر ۱۹۹۰ ز 

کلونو تر مینځ د ټولنیزې اقتصادي پرمختیا 

د  چې  مرسته  په  پلانونو  کلنو  پنځو  هغو  د 

سوسیالیستي  نورو  او  چین  اتحاد،  شوروي 

ډېر  کېدل،  تطبیق  مرسته  په  هېوادونو 

ګړندی پرمختګ وکړ او له یو کرنیز وروسته 

هېواد  پرمختلونکي  پر  څخه  هېواد  پاتې 

شو،  ړنګ  اتحاد  شوروي  چې  کله  بدلیده. 

شوې  بندې  ته  منګولیا  مرستې  هغه  ټولې 

ناخالص  برخه  درېیمه  منګولیا  د  چې 

د  ته  هېواد  دغه  برابراوه.  یې  تولید  کورني 

شوروي اتحاد د مرستو بندېدلو، دغه هېواد 

د  کړ.  مخ  له سختو ستونزو سره  اقتصاد  د 

بهرنیو اسعارو زېرمې لږ شوې، خلکو د اړتیا 

درلوده،  اړتیا  ته  اسعارو  او  وارداتو  توکو،  وړ 

ځینو  په  او  شول  کم  تولیدات  صنعتي 

او  غوښې  چای،  بورې،  لکه  توکو  خوراکي 

اوړو باندې ځیره ولګيده. په دې وخت کې 

امریکا، جاپان او اروپایي ټولنې له منګولیا 

سره د غنمو او پیسو لږ مرستې وکړې او دغه 

هېواد یې د ډېرو سختو شرایطو پر وړاندې 

پر پښو ودراوه. 

حکومتونو  نویو  منګولیا  د  وروسته  دې  له 

په  کړه،  غوره  تګلاره  اقتصاد  د  بازار  ازاد  د 

او  راوستل  بدلونونه  یې  کې  قوانینو  خپلو 

کمولو  لګښتونو  د  اقتصاد  مارکیټ  آزاد  د 

بهرنۍ  او  کورنۍ  د  او  کنټرول  آسانه  بیو  د 

سوداګرۍ پراختیا ته یې غېږه پرانیستله. د 

دغه هېواد اقتصاد په دغه هېواد کې د ناوړه 

لرې  لرې  د  خلکو  د  بل څخه  له  یو  اقلیم، 

استوګنې او زراعتي ځمکو له لرې موقعیت 

اقتصاد  عنعنوي  منګولیا  د  ځوریږي.  څخه 

پر کرنه او د څارویو پر روزنه ولاړ دی، په تېرو 

شوروي  د  زېرمې  طبیعي  ډېرې  کې  کلونو 

اتحاد په مرسته ویشل شوې وې، هغه وخت 

ناخالص  د  هېواد  دغه  د  مرستو  شوروي  د 

د  ډبرو  د  جوړوله.  سلنه   ۳۲ تولید  کورني 

پروسس  او  ایستل  زرو  سرو  او  مسو  سکرو، 

د منګولیا ستر صنعتي تولیدات بلل کیږي. 

د  اقتصاد  منګولیا  د  کې  کال  ز   ۱۹۹۶ په 

طبیعي ناوړه پېښو او په نړیوال مارکیټ کې 

د مسو د بیو د ټیټوالي له امله زیانمن شو.

عادي  پر  دولت  د  عواید  ډېر  هېواد  دغه  د 

بهرنیو  او  کورنیو  لږ  او  خرڅیږي  لګښتونو 

په  کانونو  او  صنایعو  هېواد  دغه  د  پانګوالو 

ز   ۱۹۹۹ په  ده.  کړې  پانګونه  کې  برخه 

تېلو  خپلو  د  ته  منګولیا  روسیې  کې  کال 

لنډمهاله  صادرولو  په  محصولاتو  نفتي  او 

بندیز ولګاوه. دغه بندیز د منګولیا د اقتصاد 

ستونزې نورې هم ډېرې کړې. په ۲۰۰۰ ز 

کال کې وچکالۍ د منګولیا کرنې ته دروند 

په  شول.  مړه  څاروي  ډېر  او  ورساوه  زیان 

۲۰۰۳ ز کال کې د منګولیا اقتصاد د دولت 

په  او  ایستلو  د  زرو  د سرو  تګلارو،  مثبتو  د 

نړۍ کې د مسو د بیو د زیاتېدو له امله ۶ 

سلنه وده وکړه. 

د ۲۰۰۴ ز کال او ۲۰۰۸ ز کال تر منځ د 

منګولیا اقتصادي وده په نړۍ کې د مسو د 

بیې د جګوالي او د سرو زرو د نویو زېرمو د 

موندلو له امله، هر کال ۹ سلنه وه. په ۲۰۰۹ 

ز کال کې د بیو لوړوالي یا انفلاسیون ۳۰ 

سلنه ته ورسید. دا په تېرو لسو کلونو کې د 

منګولیا د انفلاسیون تر ټولو لوړه سلنه وه. 

نړیوال مالي بحران  انفلاسیون علت  د دې 

و. د انفلاسیون د مخنیوي لپاره دولت خپل 

لګښتونه لږ کړل او د تولیدي مالونو بیه یې 

ټيټه کړه. 

دغه هېواد خپل ۹۵ سلنه تېل او برېښنا له 

روسیې څخه اخلي او نیمایي نوره سوداګري 

 ۸۰ منګولیا  د  چین  ده.  سره  چین  له  یې 

د  کې  بهر  په  اخلي،  توکي  صادراتي  سلنه 

منګولیایي ځوانانو د کار عواید د دغه هېواد 

په ملي عوایدو کې د پام وړ برخه لري. دغه 

هېواد د نړۍ د سوداګرۍ ټولنې غړیتوب تر 

لاسه کړی او هڅه کوي چې په سیمه ییزه 

سوداګري کې خپله ونډه ډېره کړي. 

زرو  سرو  د  مس،  سکاره،  ډبرو  د  برېښنا، 

ایستل او پروسس، تېل، ساختماني توکي، 

توکو  خوراکي  نورو  او  غوښې  د  سیمنټ، 

کیمیاوي  لوښي،  چیني  بوره،  پروسس، 

د دغه هېواد  او لاسي صنعت  توکي، ګوګړ 

مهم صنعتي توکي دي. 

د دغه هېواد یو سلنه ځمکه د کرلو وړ ده، 

پاتې ۸۰ سلنه یې څړځایونو او پاتې نوره یې 

ښارونو  سیندونو،  بیدیاوو،  غرونو،  ځنګلونو، 

او د استوګنې کلیوالو سیمو نیولې ده. 

او  کرنې  د  خلک  سلنه   ۳۵ منګولیا  د 

دغه  د  او  دي  بوخت  چارو  پر  مالدارۍ 

هېواد ۲۰ سلنه ناخالص کورني تولیدات له 

همدې سکټور څخه لاس ته راځي.

 غنم، وربشې، کچالو، واښه، چغندر، سابه، 

مهم  هېواد  دغه  د  هګۍ  او  لبنیات  غوښه، 

کرنیز محصولات بلل کیږي. 

چین،  روسیه،  یې  شریکان  تجارتي  غټ 

عربي  او  امریکا  کوریا،  جنوبي  جاپان، 

هېوادونه دي. 

دغه هېواد له ۱۰۰ ډېرې تجارتي بېړۍ او  

۴۶ هوایي ډګرونه لري چې ۱۵ یې په پاخه 

او عري ډول رغول شوي دي.  

د  او    ۰۰۹۷۶ کود  ټلیفون  د  منګولیا  د 

انټرنېټ کود یې MN دی، چې ټولټال یې 

یو میلیون کسان ورته لاسرسی لري.  

د هغه قانون له مخې چې په ۲۰۰۵ ز کال 

راډیو- دولتي  منګولیا  د  شو،  تصویب  کې 

اوس  شول.  بدل  شبکه  عامه  پر  ټلوېزیون 

او  راډیوګانې  خصوصي  کې  هېواد  دغه  په 

ټلوېزیونونه هم فعالیت کوي.

او  تولید  کورني  ناخالص  د  هېواد  دغه 

یو  آسیا  د  حساب،  په  عاید  سرکلني  سړي 

پرمختلونکی هېواد بلل کیږي. په دغه هېواد 

پر  پورته ټول خلک  له ۱۵ کلونو څخه  کې 

لیک او لوست پوهیږي. په منګولیا کې زده 

کړه د ۷- ۱۵ کلنو ماشومانو او تنکیو ځوانانو 

لپاره وړیا او جبري ده. 

مغل د ختیځې آسیا یو مهم قوم  دی، چې 

وېشل کیږي. دې  ژبو  او  بېلابېلو طایفو  په 

ژوند  کوچیاني  خلکو  کوچیدلو  ته  سیمې 

یوې  له  به  رمو سره  له خپلو سترو  او  درلود 

شنې سیمې څخه بلې سیمې ته کوچیدل. 

په مغلو کې دا دود و چې تر ټولو ځواکمنې 

طایفې به پر شاوخوا سیمو او خلکو واکمني 

به  جګړې  او  جوړاوه  یې  به  لښکر  کوله. 

شیونک  د  چې  لیکي  مورخین  کولې.  یې 

له میلاد څخه کابو څلور  قومونه  یا هون  نا 

په دره کې چې  سوه کاله مخکې د سلنګا 

نښلوي، مېشت  زړه سره  له  آسیا  د  سایبریا 

شوي دي. 

د  کې  جنوري  په  کال  ز   ۱۹۹۰ د  ړګتا 

منګولیا ولسواک ګوند جوړ شو او د هېواد د 

ستر مجلس په اساسي قانون کې بدلونونه 

تصویب کړل. په ۱۹۹۱ ز کال کې لومړي 

اعلان  اقتصادي تګلاره  وزیر داشیون خپله 

پانګوال  بهرني  چې  وکړه  یې  هڅه  او  کړه 

خپل هېواد ته راوبولي. په ۱۹۹۲ ز کال کې 

بیا د منګولیا په اساسي قانون کې بدلونونه 

راغلل او روسي عسکر له دغه هېواد څخه په 

بشپړه توګه ووتل. 

اولنباتور  او  کابل  په  کې  کال  ز   ۱۹۲۶ په 

د  منځ  تر  منګولیا  او  افغانستان  د  کې 

نااستوګنو سیاسي اړیکو د جوړېدو اعلامیه 

افغانستان  د  بیجېنګ کې  په  او  خپره شوه 

ورکړل  دنده  ته  یار  مسکین  شعیب  سفیر 

د  افغانستان  د  کې  اولنباتور  په  چې  شوه 

نااستوګن سفارت دنده پر غاړه واخلي. 

له افغانستان څخه تر منګولیا پوره د هوا له 

لارې فاصله ۳۳۴۸ کیلومتره او همدا راز د 

وخت  د  مینځ  تر  ښارونو  اولنباتور  او  کابل 

توپیر ۳:۳۰ ساعته دی.

منګولیا
حشمت الله نوري

  
د کـتـــاب خبــرې

بدې پرېکړې نښې پرېږدي   •

خلک چې بده پرېکړه وکړي، نو که د دوی ورته پام هم نه وي، د هغې بدې پرېکړې یو اغېز 

پرې پاتې کېږي. زما مېرمن )مارګریټ( وایي چې نیا به یې یوه کیسه ورته کوله، کیسه د 

داسې یوه پلار وه چې غوښتل یې خپل بچی د بدو پرېکړو پر پایلو پوه کړي. هر وخت به 

چې هلک ناسمه پرېکړه وکړه، پلار به یې ورته وویل چې په تخته یو مېخ ټک وهه. په کومه 

ورځ به یې چې سمه پرېکړه وکړه، ورته وبه یې ویل چې له تختې یو میخ وباسه. بیا داسې 

وخت راغی چې په تخته کې نور د مېخ ټک وهلو ځای نه و، هلک ګوري چې تخته ټوله 

سورۍ سورۍ شوې ده. 

څومره چې خلک ډېر دخیل وي، هومره به د منلو فشار ډېر وي   •

په یوازې ځان اخلاقي پرېکړې کول خپل فشار لري، ځکه ځينې خلک ښايي پر دې باور 

وي چې شخصي بې غوري یې ښايي نورو خلکو ته ښکاره نه شي. په عمومي پرېکړو کې 

بیا نور خلک دخیل وي، په دې خاطر د منلو یا موافقت یو بل ډول فشار پکې وي. خو که 

فشار هر څومره ډېر وي، تاسو به نورو خلکو ته دا اجازه نه ورکوئ چې فشار درباندې راوړي 

او غیراخلاقي پرېکړې درباندې وکړي. 

نه پرېکړه هم پرېکړه ده   •

د اخلاقي پرېکړو په اړه د ځینو خلکو دریځ دا دی چې هېڅ پرېکړه نه کوي. سره له دې 

چې دا پرېکړه نه کول هم یوه پرېکړه ده؛ خو زرګونه خلک داسې دي چې هره ورځ ګوري 

کارکوونکي یې درغلي او بداخلاقي کوي؛ خو دوی هېڅ هم نه وایي او همداسې ګوزاره 

ورسره کوي. 

که اخلاقي ژوند کوئ، نو د سختو پرېکړو پر وخت باید خپل اصول درسره وي. ایډوار ار 

لیمن  ویلي:))اصول او په تېره بیا اخلاقي اصول زر بدلېدونکي نه دي. اخلاقي اصول د 

لارې نقشه ده، دا بل ته ورته وي او سم به وي او دا په کاروبار کې هم دومره مهم دي لکه 

په ټولګي کې چې دي.(( 

خپلې پرېکړې د رښتینولۍ د همدې لارښود پر اساس مدیریت کړئ!   .3

کیرول بلېک  د لایف ټایم تفریحي خدمتونو شرکت  مشره او اجراییوي رییسه ده، دا شرکت 

د لایف ټایم په نامه یو ټلویزیوني چینل هم لري. دې باید د) ۲۰۰۲ز( په مني کې یوه 

سخته پرېکړه کړې وای. شرکت وویل چې له ښځو سره د تاوتریخوالي د مخنیوي یو عمومي 

کمپاین به کوي. د شرکت ټول اصلي پروګرامونه د دې کمپاین ملاتړ ته ځانګړي شوي وو. 

په فیبرورۍ کې درجه بندي ټيټه شوه، کیرول هم پوهېده چې دا ټيټه درجه به زیان ورته 

رسوي. نو پرېکړه یې باید کړې وای چې د شبکې خپرونې بدلې کړي او که د ادارې کړې 

ژمنه وپالي. خو هغه دوه زړې نه شوه. ویل یې:))ما خپل لوړپوړي مدیر ته وویل چې موږ 

به خپله کړې ژمنه پوره کوو او په درجه بندۍ کې به حتما زیان وینو.(( خو جالبه دا وه چې 

همغه فیبروري لایف ټایم ټلویزیوني چینل ته ډېره زیاته ښه وه. بلیک وویل:))دا داسې ده 

لکه خپلې نیا چې راته ویلي وو، که سم کار مو وکړ، نو انعام به یې حتما وینئ.(( ۳

خبره چې د اخلاقو شي، نو ځينې وخت لویې پرېکړې کول اسانه وي. زیاتره خلک چې 

مړی کوي، پرېکړه یې ورته دومره سخته نه وي. لږ خلک په موټر پټولو یا د نورو د کورونو 

په وهلو کې دوه زړي کېږي. خو د ځينو شیانو مدیریت بیا سخت وي، یوه لرغونې وینا ده 

چې»خدای په جزیاتو کې دی« تاسو دا هم ویلی شئ چې اخلاق په جزیاتو کې دي. 

ما چې پر دې کتاب کار پیلاوه، نو له خپل ملګري کین پلانچارډ سره وغږېدم، هغه له نورمن 

وینسټ پيل سره په ګډه یو کتاب لیکلی او نوم یې »د اخلاقي مدیریت ځواک« دی. دوی په 

دې کتاب کې د اخلاقي پرېکړو لپاره درې اساسي پوښتنې مطرح کړې دي: 

1(  قانوني ده؟ 

متوازنه ده؟   )2

زما احساس به ورسره څنګه وي؟   )3

زه کېن ته ډېر زیات درناوی لرم. هغه په دې اړه یوه کیسه راته کړې وه چې د زرین قانون پر 

اساس پرېکړې څومره حساسې وي: 

د کین د شرکت یوه کارکوونکي ورته وویل چې:))زه ستا د الوتکو له کرایې سره ستونزه لرم.(( 

ده ورته وویل:))څه ستونزه لرې؟((  وې ویل:))تاسو تېره میاشت په شیکاګو کې له یوه 

پېرودونکي سره خبرې وکړې؛ خو تیار هملته د یوه بل کار لپاره ورغلي وئ. له تا سره یې چې 

تړون وکړ، د الوتکې کرایه یې درته ومنله، زه اوس دا پیسې په هغه بل کس څنګه حساب 

کړم؟((  تاسو به په دې حالت کې څه کوئ؟ تاسو به له هغه پيرودونکي کرایه غواړئ، که 

یوازې لګښت به پرې حسابوئ؟ کین له خپل پېرودونکي سره هغه چلن وکړ، چې له ځان 

سره یې له نورو تمه درلوده. په دواړو پېرودونکو یې نیمه نیمه کرایه حساب کړه. 

که غواړئ چې باور درباندې وشي، نو باید د اټکل وړ اوسئ. تاسو چې ذ خپل ژوند مدیریت 

او ټولې پرېکړې د زرین قانون پر اساس کوئ، نو په خپل ژوند کې یو اخلاقي اټکل رامنځته 

کوئ. که خلک پوه شي چې تاسو تل سم کارونه کوئ، نو باور به یې درباندې پیدا شي. 

تاسو چې د خپل ژوند مدیریت او ټولې پرېکړې د زرین قانون پر اساس کوئ، نو په خپل 

ژوند کې یو اخلاقي اټکل رامنځته کوئ.             دوام لري...

د رهبرۍ اخلاق

لیکوال: جان مکسوېل

ژباړن: میراحمد یاد

د ۲۴ قراطـه سرو زرو ژوند کول
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سبا  د  وکړئ.  سپما  مخکې  لګښت  له 

هغو  وي.  سره  در  باید  هم  غم  ورځې 

کسانو چې زما )د بریا ۷۰ رازونه( کتاب 

لوستی دی، د دې راز په اړه کېدای شي 

وروسته  وي.  بلد  سره  سپارښتنو  له  زما 

پیسې  نغدې  ټولې  خپلې  چې  هغه  له 

مو خرڅ کړې، بیا نو د سپما په اړه فکر 

ونه  یا  وغواړی  تاسو  که  ځکه  کوئ،  مه 

زده  دا  کېږی.  مخ  ماتې سره  له  غواړی، 

کړئ، مخکې له دې چې لګښت وکړی، 

یوه اندازه پیسې مو سپما کړئ. زه پوهېږم 

په  بیا  وي،  ډېر  کور مصارف  د  کله چې 

بېلونه  نور  یا  او  برېښنا  د  میاشتني ډول 

درته راځي، دغه وخت د پیسو سپمول یو 

څه سختېږي؛ خو تاسو باید زده کړئ چې 

له دې هر څه سره سره دغه کار وکړئ.

)سپما د عوایدو هغې برخې ته وایي چې 

نن یې نه لګوو او د سبا یا بلې ورځې د 

سپما  ساتو.  يې  لپاره  بار  کارو  او  لګولو 

یوازې د نغدو پیسو ساتلو ته هم نه وایي، 

هر هغه څه چې نن یې وساتی، سبا ترې 

ګټه واخلئ او ژوند مو مخ ته پرې بوځئ، 

اړتیا مو پوره کړئ او د بل له احتیاجه مو 

بلل  سپما  هرڅه  دا  کړئ،  خلاص  ځان 

کېږي. موږ او تاسو چې کله د سپما خبره 

اورو، لومړنی شی مو چې ذهن ته راځي 

هغه بانک دی. موږ فکر کوو چې سپما 

یانې په بانک کې د نغدو پیسو ساتل؛ خو 

سپما یا Saving په اصل کې نه مرف 

شوي عواید دي، هغه که په هر ډول وي 

او هر چېرته یې وساتی.

سپما یانې همدا نن په ورځني ژوند کې 

د ډېر او بې ځایه لګښت مخه نیول. هڅه 

وکړئ چې د کورنۍ غړي مو د سپما له 

ګټو خبر کړئ او د سپما کولو لارې چارې 

ورته په ګوته کړئ. د سپما کچه ستاسو د 

عوایدو په کچې پورې اړه نه لري، کولی 

شی خپله ورته یوه مناسبه اندازه وټاکئ. 

بلکې  نه،  ته  تاسو  یوازې  ګټه  سپما  د 

رسېږي.  ته  هېواد  ان  او  ټولنې  کورنۍ، 

کولی شی سپما شوې پیسې چاته قرض 

کړی،  پوره  یې  اړتیا  او  ورکړئ  الحسنه 

در  نور کسان  ډېر  او  وکړئ  پرې  پانګونه 

سره پر دنده وګومارئ، په دې کار سره به 

مو هم ځان ته ګټه رسولې وي او هم به مو 

د خلکو زړونه لاس ته راوړي وي.

سپما یوه له هغو موضوعاتو ده چې خبرې 

کول یې په اړه اسانه دي، خو تر سره کول 

بیا ډېر سخت دي. موږ ټول په دې  یې 

پوهېږو چې سپما کول ډېر ښه او عاقلانه 

کار دی، خو ټول یې بیا په تر سره کولو 

کې ستونزې لرو او نن په سبا یې کوو. که 

فکر وکړو سپما له لګښته ډېره ګټه لري، 

خو یو څه سر خوږی هم لري. هغه کسان 

سپما  پیسې  خپلې  سره  مهارت  په  چې 

کوي، په دې ښه پوهېږي چې څه ډول 

خپلې پیسې مرف کړي، خو په دې هم 

کولی  ډول  پوه کړي چې څه  باید ځان 

شي خپل عواید زیات کړي.

دلته درته ځینې هغه لارې چارې په ګوته 

ورسره  او  کړئ  زده  کول  سپما  چې  کوو 

خپل عواید زیات کړئ.

سپما کول خپل مسوولیت وګڼئ

د دې لپاره چې پوه شی څه ډول سپما 

خپل  کې  سر  لومړي  هماغه  په  وکړی، 

ټول عواید مه لګوئ. هره میاشت د خپلې 

له  چې  دې  له  مخکې  برخه  یوه  تنخوا 

لاسه مو ووځي، سپما کړئ. که څو ځله 

دغه کار تر سره کړی، عادت او مسوولیت 

د  پیسې  پاتې  شی  کولی  ګرځي.  مو 

خپل ورځني ژوند د پر مخ بېولو لپاره د 

د دې  کړئ.  مرف  مخې  له  مهالوېش 

کار لپاره د خپلې ادارې له مالي برخې 

او یا هم له اړوند بانک سره خبرې وکړئ 

چې په اتومات ډول ستاسو په خوښه یوه 

تقاعد  یا  سپما  د  ستاسو  پیسې  اندازه 

حساب ته ولېږدوي. که مو کارو بار ازاد 

نغدي  په  حقوق  میاشتني  هم  یا  او  وي 

داسې  ځان  نو  بیا  کوی،  لاسه  تر  ډول 

وړاندې  څه  هر  له  چې  کړی  اموخته 

ټاکلې اندازه پیسې خپل د سپما اکونټ 

ته ور اضافه کړئ. په دې کار ځان عادت 

وګڼئ. یې  مسوولیت  او  کړئ 

د سپما لپاره مناسبې موخې وټاکئ

که د سپما لپاره مناسبه موخه ولری، نو 

سپما کول درته اسانه کېږي. هڅه وکړئ 

چې داسې موخې درته وټاکئ چې ورته 

ټاکل  موخه  خپله  ځکه  شی،  ورسېدی 

په  بېلګې  د  کوي.  پیدا  درته  هم  انګېزه 

توګه، د موټر یا کور اخیستل او یا هم د 

مناسب  او  یوه ښه  د  په دوره کې  تقاعد 

مرسته  سره  در  څه  دغه  درلودل.  ژوند 

پیاوړی  مو هوډ  لپاره  کوي چې د سپما 

شي.

ناهیلي کېږئ مه

سره  ستونزو  له  کې  سپما  په  چې  کله 

مخ کېږی، په ډېرې اسانۍ کېدای شي 

موخو  هغو  او  واخلئ  لاس  کاره  دې  له 

درته سخت ښکاره شي چې  رسېدل  ته 

د ځان لپاره مو ټاکلې دي. مهمه نه ده 

کولو  په سپما  پیسو  د څومره  تاسو  چې 

پیل کوی، خو سپما هر وخت ممکنه ده. 

کړی،  پیل  کار  دغه  چې  هم  ژر  څومره 

هومره ژر به مالي امنیت ته ورسېږی. که 

یوه کور  راتلونکي کې د  په  تاسو غواړی 

څښتن شی او په دې برخه کې له ستونزو 

له  لګښت  خپل  د  لومړی  وی،  مخ  سره 

حذف  توکي  ضروري  غیر  څخه  لېست 

کړئ. سمه ده چې له موټر پرته ژوند کول 

ستونزمن دي، خو که خپل اوسنی موټر 

و پلوری، په ډېرې اسانۍ سره له ښاري 

او  اموخته  اخیستلو  ګټه  په  څخه  موټرو 

به  کار سره  دې  په  کېږی.  عادي  ورسره 

ور  ګام  یو  لور  پر  موخې  خپلې  د  تاسو 

وی. شوي  نږدې 

د اوسني کرایي کور په پرتله یو ارزانه 

کور کرایه کړئ

بل  تر  کرایه  د کور  لپاره  د ډېری کسانو 

هر لګښت زیاته او سخت وي. خو که په 

همدې برخه کې هم یو څه صرفه وکړئ، 

کېدای شي په میاشتني ډول مو د سپما 

کچه ډېره لوړه شي او په راتلونکي کې د 

خپل کور څښتنان شی. سمه ده چې له 

یوه ځای څخه بل ځای ته کډه وړل هم 

کله  ډېر  خو  وځي،  پرې  ګران  او  سخت 

ګټه په تاوان کېږي.

د برېښنا لګښت مو را کم کړئ

تاسو به لیدلي وي چې ډېری کسان هره 

وکړي  پوښتنه  چې  دې  له  بې  میاشت 

زیاته  یوه  وکړي،  فکر  پر کمولو  یې  یا  او 

اندازه پیسې د برېښنا د لګښت له کبله 

پرېکوي. خو دا ډېره اسانه او د دوی په 

برېښنا  واک کې خبره ده چې د خپلې 

میاشتنۍ کارونه راکمه کړي، سپما وکړي 

څو یې بېل کم راشي. موږ ډېر کله ځینې 

په  که  خو  ګڼو،  بابېزه  لګښتونه  کوچني 

کوچني  کوچني  همدا  ډول  میاشتني 

لګښتونه را ټول کړو ډېرې زیاتې پیسې 

ته  موخې  شي،  سپما  که  چې  کېږي، 

له  چې  کله  کېږي.  اسانه  درته  رسېدل 

او  بایلر  ګروپونه،  د کوټې  بهر وی،  کوره 

نور غیر ضروري شیان له برېښنا وباسئ. 

هېڅ داسې دلیل نشته چې په کور کې 

ستاسو د نشتون په صورت کې باید دغه 

برېښنا  ځایه  بې  او  وي  روښانه  شیان 

مرف کړی. له سختې اړتیا پرته پکه مه 

روښانه کوئ، د کوټې کړکۍ مو خلاصې 

کړئ او د دې پر ځای چې ټوله شپه درته 

ډېرې  کړی،  چالانه  بخارۍ  برېښنایي 

کمپلې در باندې هوارې کړئ. بې زحمته 

راحت نشته، که تاسو په راتلونکي کې د 

خپل کور خوبونه وینی، نو د رښتیا کولو 

لپاره یې باید چې یو څه قرباني ورکړئ.

چې  دي  نه  مانا  دې  په  کول  )سپما 

تاسو باید سخت او لاس تنګی ژوند تېر 

کړی، سپما یانې د بې ځایه او بې مورده 

لګښتونو مخنیوی، څو په راتلونکي کې د 

بل له احتیاجه خلاص او خپل ژوند مخ ته 

یوسی او د هرې ناڅاپي پېښې پر وړاندې 

په ډاډه زړه ودرېږی.( ژباړن

پیسې  وروسته  اخیستو  تر  شیان  ټولو  د 

مه سپما کوئ، بلکې اول سپما وکړئ او 

پاتې  پیسې در سره  وروسته چې کومې 

شوې، پر هغه باندې اړین توکي واخلئ. 

شتمن کسان اول سپما او وروسته لګښت 

کوي، خو بایلونکي او ماتې خوړلي کسان 

زما  کوي.  سپما  وروسته  او  لګښت  اول 

سپارښتنه تاسو ته دا ده کله چې تنخوا 

اخلی، لطفاً یو اندازه یې سپما کوئ. زه 

تل خپلو ملګرو او دوستانو ته وایم چې د 

خپلې تنخوا لس سلنه سپما کړي، ځکه 

که پنځه کاله وروسته خپلې سپما کړې 

خوښۍ  له  یې  به  خوله  وګوري،  پیسې 

پاتې شي. خلاصه 

مشوره  همداسې  ته  ملګري  یوه  مې  ما 

ورکړې وه. هی درېغی هغه زما په خوله 

راته  یې  وروسته  میاشت  یوه  وای.  کړي 

زنګ وکړ، ویل یې: له مالي ستونزو سره 

اړتیا لري. ما  ته  یو څه پیسو  او  مخ دی 

پوښتنه ترې وکړه، څه مې چې درته ویلي 

د  پیسې  او  دي  کړي  علمي  د  هغه  وو، 

سمپا کړې دي که نه؟ د هغه ځواب نه و. 

هغه راته وویل، داسې حالت ته رسېدلی 

چې همدا پرون یې د کور ځینې وسایل 

خرڅ کړل او خپل لاس یې پرې ازاد کړ. 

ما نو هېڅ مرسته نه شوای ور سره کولی، 

ځکه ده له هماغه لومړۍ ورځې تېروتنه 

را سره وکړه چې  یې  وه. خو وعده  کړې 

سر له راتلونکې میاشتې به زما سپارښتنه 

کوي. عملي 

کړم.  توضیح  درته  څه  یو  راکړئ  اجازه 

زره  لس  میاشتې  د  تاسو  وکړئ  فکر 

د  میاشتې  د  او  لری  افغانۍمعاش 

تنخوا لس سلنه سپما کوئ چې  خپلې 

تاسو  نو  سره  دې  په  کېږي.  افغانۍ  زر 

یې  لپاره  کور  د  لری چې  افغانۍ  زره   ۹

تاسو  به  کې  اخر  په  کال  د  کړی.  خرڅ 

۱۲ زره افغانۍ سپما کړې وي. که تاسو 

وکړئ،  همداسې  لپاره  کلونو  پنځو  د 

به  وروسته  کاله  لس  او  افغانۍ  زره   ۶۰

۱۲۰۰۰۰زره افغانۍ ولری. البته دا یوه 

بېلګه وه. کېدای شي تاسو په میاشتني 

وګټئ. پیسې  ډېرې  دې  له  ډول 

پیسو  شویو  سپما  پر  شی  کولای  تاسو 

باندې د ځان لپاره یو کارو بار پیل کړی. 

د دې کار لپاره تاسو یو څه صبر او د دې 

کار ادامې ته اړتیا لری. تاسو کولای شی 

زیاته  یوه  سلنې  لس  له  تنخوا  خپلې  د 

پېژنم چې  یو کس  زه  برخه سپما کړئ. 

هغه د خپلې میاشتنۍ تنخوا ۲۵ سلنه 

سپما کوله. له اوو کلونو وروسته وتوانېد 

چې د ځان لپاره ډېر ښه او لوی کارو بار 

کړي. پیل 

له همدې  برخه کې  مالي  په  ولې  تاسو 

کې  دې  په  اخلی؟  نه  ګټه  څخه  اصل 

بایللو هېڅ شی نشته. دا سپما شوې  د 

تاسو  دي.  خپلې  ستاسو  هم  پیسې 

کولای شی د سپما شویو پیسو لپاره یو 

ځانګړی بانکي اکونټ جوړکړئ او یا یې 

په خپل کور کې په یوه مناسب ځای کې 

کې  کوچنیوالي  په  ډېریو  زموږ  وساتئ. 

او  هغه پیسې چې کاکا،  دخلک درلود 

په  راکولې،  به  نورو  او  توړۍ  عمه،  ماما، 

)دخلک( کې به مو ساتلې. هڅه وکړئ 

چې اوس بیا هماغه دورې ته ور وګرځئ، 

ځکه که سپما کول کومه تېروتنه وای، ما 

یې هېڅکله درته سپارښتنه نه کوله. زه د 

ویل راجرز له هغو جملو سره چې د سپما 

په اړه یې کړې دي، ډېره مینه لرم او ډېر 

خوند راکوي. هغه ویلي: »د خپلو پیسو 

د دوه برابره کولو لپاره یوه تر ټوله ښه لار 

دا ده چې پیسې مو دوه ځایه کړئ او یوه 

په جېب کې در سره کېږدئ.  یې  برخه 

که تاسو نن سپما ونه کړئ او ټولې پیسې 

مو د نویو توکو په پېرلو ورکړئ، نو کېدای 

شي سبا له یوه داسې حالت سره مخ شی 

چې په کور کې شته شیان مو خرڅ کړی 

او لاس مو پرې ازاد کړئ.

دا تنخوا نه ده چې شتمن کوي مو، بلکې 

د پیسو د لګښت قانون دی چې ستاسو 

د شتمن کېدو لامل کېږي. نو چې داسې 

هم  ته  لګښتونو  کوچنیو  کوچنیو  ده، 

څاڅکو  له  دریاب  ځکه  وکړئ،  پام  باید 

جوړېږي.

مالي خوښي په دې کې نه ده چې تاسو 

باید د هر څه درلودونکي اوسئ، بلکې د 

دې ټکي زده کول دي، څه چې لری، تر 

هغې په لږو ګزاره وکړای شی څو وکولای 

شی تل یو څه اندازه سپما وکړی. دا کار 

او  کېدای  شي  نه  پورې  وخت  هغه  تر 

امکان نه لري، څو پورې چې تاسو دغه 

ټکی زده نه کړی، قرضداري هر وخت په 

دې مانا نه ده چې تاسو پیسې نه لری، 

بلکې په دې مانا ده چې تاسو د پیسو د 

خرڅ کولو لپاره پروګرام نه لری.

لاسه  له  دندې  د  »که  وایي:  سوزاورمان 

ورکولو وېرېږی او له هغه وروسته د کوم 

کارو بار د پیل امکان هم نه وي، نو ښه 

د  کې  اکونټ  یا  جېب  خپل  په  چې  ده 

کور د اتو میاشتو د لګښت په اندازه سمپا 

شوې پیسې ولرئ.« تاسو باید د راتلونکې 

په اړه هم فکر وکړئ او هر څه مو یوازې 

په نن پورې محدود نه وي. نو چې داسې 

ده، باید دا زده کړئ چې څه ډول لګښت 

وکړی او څنګه سپما وکړی. کله چې پر 

پوهېږئ چې  بیا  بریالي شوی،  کار  دې 

له لګښته ډکې یوې تفرېح څخه مو یوه 

مناسبه راتلونکې مهمه ده. دا تاسو یاست 

کنټرول  باید  راتلونکې  مالي  خپله  چې 

کړئ. په جامیکا کې یو مشهور متل دی 

څو  کړئ،  سپما  مو  »پیسې  وایي:  چې 

بیا وروسته همدغه پیسې له تاسو ملاتړ 

وکړي.« شتمن کسان د خپلو دریو نسلونو 

لپاره پیسې سپما کوي، خو هغه کسان 

چې له مالي اړخه کمزوري دي، د یوې 

هوښیارو  د  کوي.  کار  دا  بیا  لپاره  اونۍ 

ده.  کاپي  جمله  یوه  همدا  لپاره  خلکو 

او  ګټلو  پیسو  د  چې  شی  کولای  تاسو 

سپما په اړه بېلابېل کتابونه ولولئ. 

)که غواړئ په دې برخه کې ژر، خو ډېر 

څه زده کړی، نو زما بل ژباړلی کتاب »ګټه 

وټه« ولولئ. ژباړن
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خوست ننګرهار بلخ کندهار هرات کابل

با گذشت شش روز هنوز هم 

فیصله ها دربارۀ تفتیش ویژۀ آرا 

میان دو کمیسیون ناپدید استند

دربارۀ  انتخاباتی  شکایات  کمیسیون  فیصله های 

تفتیش ویژۀ بخشی از ۳۰۰ هزار رأی منازعه برانگیز 

انتخابات ریاست جمهوری در میان کمیسیون شکایات 

انتخاباتی و کمیسیون مستقل انتخابات ناپدید استند.

انتخاباتی  شکایات  کمیسیون  دارالانشاء  ریاست 

می گوید که تمامی فیصله های این نهاد به کمیسیون 

کمیسیون  اما  شده اند،  فرستاده  انتخابات  مستقل 

مستقل انتخابات می گوید که تاکنون این فیصله ها را 

بدست نیاورده است.

کمیسیون  دارالانشاء  رئیس  اعتمادی،  شاه  چمن 

شکایات گفته است: »ما دیروز)دو روز پیش( آنچه را 

به ما آمده بود، فیصله ها و ضمایم  از کمیسیون  که 

از کمیشران  نفر  دو  توسط  را کلاً طی مکتوبی  آن 

کمیسیون شکایات انتخاباتی به کمیسیون مستقل 

انتخابات ارسال کردیم.«

در عین حال حبیب الرحمان ننگ، رئیس دارالانشاء 

»تیم  است:  افزوده  نیز  انتخابات  کمیسیون مستقل 

حقوقی و تخنیکی ما بر تطبیق این فیصله ها آماده گی 

دارند و ما انتظار این را داریم که این فیصله ها به ما 

برسد و تا حال بر ما ارسال نشده است.«

اما، قطب الدین رویدار، یک عضو کمیسیون شکایات 

کمیسیون  به  شده  فرستاده  تصمیم های  انتخاباتی 

»آن  می داند:  ناقص  به نحوی  را  انتخابات  مستقل 

تاکنون  است،  کمیشران  امضای  که  فیصله هایی 

فرستاده نشده است و تنها ابلاغیه فرستاده شده است.«

انتخاباتی،  این در حالیست که کمیسیون شکایات 

شش روز پیش فیصله کرد که بخشی از ۳۰۰ هزار رأی 

منازعه برانگیز انتخابات ریاست جمهوری باید تفتیش 

مستقل  کمیسیون  به  را  تصمیم  این  و  شوند  ویژه 

انتخابات فرستاد.

منـي  عمومـي  ملتونـو  ملګـرو  د 

د  چـې  ویـلي  ګوتریـش  انتونیـو 

بهرنیانو لاسـوهنې د دې لامل شوې 

چـې پـه لیبیـا کـې جګـړه نـوره هـم 

شي. خونـړۍ 

نومـوړي تېره ورځ دغه راز د افریقایي 

ټولنـې پـه ۳۳مـه ناسـته کـې ویـلي 

چـې پـه لیبیـا کـې د جګـړې د پـای 

تـه رسـولو لپـاره له ښـکېلو لـورو سره 

همـکارۍ تـه تیـار دي، خـو لومـړی 

اوربنـد  کـې  هېـواد  دغـه  پـه  بایـد 

وشي.

هغـه دغـه راز  پـه لیبیـا کـې د ځینو 

بهرنیـو هېوادونـو پـر لاسـوهنې هـم 

نیوکـه کړې او ویـلي یې دي چې که 

دغـو هېوادونـو مداخله نـه وی کړې، 

کړکېـچ دومـره نـه پراخېده.

دا پـه داسـې حـال کـې ده چـې د 

لیبیـا جګـړه وروسـته له هغـې پراخه 

شـوه، چې د سـیمې ځینـو هېوادونو 

پوځـي  پخـواني  د  هېـواد  دغـه  د 

خلیفه حفـتر له ځواکونـو ملاتړ وکړ. 

حفـتر لـه نـږدې یـوه کال راپدېخـوا 

ملتونـو  ملګـرو  د  چـې  کـوي  هڅـه 

لـه لـوري پـر رسـمیت پېژندل شـوي 

مـلي یووالي حکومـت څخه پلازمېنه 

لـه  راپورونـو  د  ونیـي.  طرابلـس 

مخـې، د نومـوړي ځواکونـو لـه څـو 

لـورو پـر دغه ښـار بریدونـه پیل کړي 

چـې ډېرې سـیمې یـې نیولـې دي. 

ګوتریش: د بهرنیو هېوادونو لاسوهنو په لیبیا 

کې جګړه خونړۍ کړې ده

ژونـــــد

لیمو مو روغتیا او ښکلا دواړه تضمینوي

د امریکا په کلینیکي غذايي ژورنال کې د 

خپرې شوې څېړنې له مخې، په لیمو کې په 

ډېره اندازه موجود ویټامین سي، د دې سبب 

کیږي چې پر جلد د عمر د تېرېدو ګونځې 

خشکي  پوستکي  د  او  کړي  کمې  او  ورو 

اړتیا  ورځنۍ  د  ستاسو  لیمو  راکموي.  هم 

او دا ستاسو  برابروي  نیمايي ویټامین سي 

د جلد په ساتنه کې مهم رول لري. د وینې 

ناروغۍ رامنځ ته کوي،  لوړ فشار ویرونکې 

لکه د پښتورګو ناکاره کیدل، د زړه حملې 

او سکتې. له نیکه مرغه په منظمه توګه د 

لیمو خوراک ستاسو د وینې د فشار په منظم 

ساتلو کې مرسته کوي. یوه څېړنه وايي، هغه 

خلک چې د ورځې یو لیمو خوري او ورسره 

د ورځې اوه زره قدمه پلی تګ کوي، د وینې 

فشار له نورمال ساتلو سره مرسته کوي. خو 

لوړ  جدي  د  وینې  د  لیمو  سربېره،  دې  پر 

یوازې  کیدای،  شي  نه  درملنه  لپاره  فشار 

مرسته کوي. لیمو د )پولي فینولونو( له پلوه 

دي  ډک  موادو  داسې  له  لیمو  دی.  بډای 

له بدو کلسترولو سره جګړه کې مؤثر  چې 

دي. له دې جملې د لیمو ویټامین سي د 

خرابو کلسټرولو په کمولو کې د پام وړ اغېز 

لري.

ژور خپګان او سټریس د انسان د بدن 

د کمزورۍ تر څنګ، له خپله ځانه د 

زړه توروالي لامل هم کېږي. ژور خپګان 

د انسان د خوشاله شېبو مخه نیي. 

روحي او ذهني فشار په بشپړه توګه له 

څه  چې  وګورئ  اخلي.  توازن  تاسې 

شی روحي فشار درته پیدا کوي. کله 

کله ښايي تاسو د روحي فشار احساس 

وکړی، خو وجه به یې درمعلومه نه وي. 

خپل ژوند ته نظر وکړئ چې څه شی 

هغه  ټول  دلیل دي.  فشار  د دې  مو 

کړه وړه چې کوی یې، درسره یاداښت 

پکې  به  فشار  روحي  یې کړئ، خپل 

احساس کړئ. په لېست کې وګورئ 

چې په کوم حالت کې ستاسو ناراحتي 

زياتېږي؟ کله چې تاسو پوه شی چې 

کومه وجه یا څېره ستاسې روحي فشار 

زیاتوي، کوښښ وکړئ چې ترې لرې 

اوسئ. له روحي فشاره خلاصون وخت 

ته اړتیا لري. که يو څو اونۍ همدا کار 

وکړی،  بيا به تاسې وګورئ چې  روحي 

فشار به مو ورو ورو کمېږي. له روحي 

فشار تر خلاصېدو وروسته خپل ځان 

ته استراحت ورکړئ.

۳

سټریس مو له خپله ځانه زړه توري کوي

پاکستاني چارواکو  ويلي، د پاکستاني طالبانو ویاند احسان 

الله احسان د حکومت له زندانه تښتېدلی دی.

په ورته وخت کې د دغه هېواد پوځ ويلي  چې احسان الله 

احسان شاوخوا دوه کاله مخکې ځان پوځ ته تسلیم کړی و. 

پاکستاني چارواکي داسې مهال له زندانه د هغه د تښتېدو 

خبره کوي چې څو ورځې مخکې په ټولنیزو رسنیو کې هغه 

ته منسوب یو غږیز پیغام خپور شو، چې نوموړی پکې ادعا 

کوي چې له زندانه تښتېدلی او اوس په ترکیه کې دی.

د  سرچينې  امنیتي  یوې  پاکستان  د  کې  وخت  ورته  په 

فرانسې خبري اژانس ته ویلي چې احسان الله احسان د 

نورو طالبانو په پېژندلو او موندلو کې د هغوی لپاره یوه غټه 

سرمایه وه. 

دا په داسې حال کې ده چې احسان الله احسان په ۲۰۱۷ 

ز کال کې د پاکستان پوځ ته ځان تسلیم کړ او بیا یې په 

ټلوېزیون کې یوه مرکه وکړه، خو د هغه مرکې په پاکستان 

د  یادونې ده چې  د  وپاروله.  را  کې د ځینو خلکو غوسه 

پاکستاني طالبانو تحریک په دغه هېواد کې پر ځینو خونړیو 

بریدونو تورن دی چې تر ټولو خطرناک برید یې څو کاله 

مخکې په پېښور کې پر پوځي ښوونځي ډله ییز ځانمرګی 

برید و، چې لسګونه ماشومان پکې ووژل شول.

پاکستاني چارواکي: د پاکستاني 

طالبانو ویاند احسان الله احسان 

د حکومت له زندانه تښتېدلی دی

اردوغان: د ټرمپ )د پېړۍ معامله( به هېڅکله هم پر حقیقت بدله نه شي


